

Reparatia drumurilor s. Kongaz
Drum pietonal de la strada
Sverdlova pina la str. A. Buiokli

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Reparatia drumurilor s. Kongaz Drum pietonal de la strada Sverdlova pina la str.
A. Buiokli

Valoarea de deviz 269 056,15 lei

Intocmit in prețuri curente 22.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum pietonal de la strada Sverdlova pina la str. A. Buiokli 1.1. Lucrari de demolare, incarcare si transportare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	300,000	50,12 17,40	15 036,000 5 220,000
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	120,000	41,40 41,40	4 968,000 4 968,000
3	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2	120,000	13,80 13,80	1 656,000 1 656,000
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	120,000	7,50 3,00	900,000 360,000

1	2	3	4	5	6	7
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	150,000	19,20 19,20	2 880,000 2 880,000
6	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3	4,800	207,60 207,60	996,480 996,480
7	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	6,576	66,60 66,60	437,940 437,940
8	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	6,576	41,06 0,00	270,000 0,000
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	302,000	236,94 40,20	71 554,491 12 140,400
		<i>Total</i>	lei			98 698,911
		Total Lucrari de demolare, incarcare si transportare Inklusiv salariu				98 698,911 28 658,820
		1.2. Amenajarea sistemului rutier				
10	DA18A	Strat de fundatie din nisip, executat cu asternere manuala (Слой основания из песка, оптимально смешанного, выполненный вручную)	m3	9,600	523,07 123,60	5 021,440 1 186,560
11	DA13A	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 8 cm (Щебеночное покрытие обычное толщиной после укатки 8 см)	m2	120,000	75,33 7,80	9 039,360 936,000
12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	180,000	343,79 62,64	61 882,200 11 275,200

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			75 943,000
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				75 943,000 13 397,760
		<i>Total</i>	lei			174 641,911
		Total Drum pietonal de la strada Sverdlova pina la str. A. Buiokli Inclusiv salariu				174 641,911 42 056,580

		Total	lei	174 641,91
		Asigurari sociale	24 %	10 093,58
		Total		184 735,49
		Cheltuieli de regie	14,5 %	26 786,65
		Total		211 522,14
		Beneficiu de deviz	6 %	12 691,32
		Total		224 213,46
		TVA	20 %	44 842,69
		Total deviz: Inclusiv salariu		269 056,15 42 056,58

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia drumurilor s. Kongaz
Drum pietonal de la strada
Sverdlova pina la str. A. Buiokli**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

**Reparatia drumurilor s. Kongaz Drum pietonal de la strada Sverdlova pina la str.
A. Buiokli**

Valoarea de deviz 269 056,15 lei

Intocmit in prețuri curente 22.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	87,000	60,00	5 220,000
2.	7129020012800	Pavator	h-om	374,648	60,00	22 478,880
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	117,207	60,00	7 032,420
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	110,400	60,00	6 624,000
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,688	60,00	341,280
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,000	60,00	360,000
		Total manopera				42 056,58

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	1,560	380,00	592,800
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	12,000	380,00	4 560,000
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,718	290,00	788,220
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,440	280,00	1 243,200
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,900	290,00	261,000
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,680	290,00	3 967,200
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	957,340	2,62	2 508,231
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	288,000	2,62	754,560
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 752,000	2,62	12 450,240
10.	2653102000000	Nisip	m3	9,677	290,00	2 806,330
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	182,700	180,00	32 886,000
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	13,590	1 000,00	13 590,000
13.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	303,510	140,00	42 491,400
14.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,050	2 400,00	2 520,000
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,600	80,00	288,000
16.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	15,840	20,00	316,800
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,812	20,00	36,240
		Total materiale de construcții				122 060,22

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	6,000	90,00	540,000
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,504	540,00	272,160
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,987	450,00	2 244,150
4.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	88,200	80,00	7 056,000
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,500	540,00	270,000
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,408	350,00	142,800
		Total utilaje de construcții				10 525,11

Total	lei	174 641,9 1
Asigurari sociale	24 %	10 093,58
Total		184 735,4 9
Cheltuieli de regie	14,5 %	26 786,65
Total		211 522,1 4
Beneficiu de deviz	6 %	12 691,32
Total		224 213,4 6
TVA	20 %	44 842,69

Total deviz:

**269 056,1
5**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Reparatia drumurilor s. Kongaz Drum**
pietonal de la strada Sverdlova pina la str. A.
Buiokli

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum pietonal de la strada Sverdlova pina la str. A. Buiokli				
		1.1. Lucrari de demolare, incarcare si transportare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			50,12 17,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	60,00	17,40
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 400,00	8,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	80,00	23,52
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			41,40 41,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	60,00	41,40

1	2	3	4	5	6	7
3	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2			13,80 13,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	60,00	13,80
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			7,50 3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	90,00	4,50
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,20 19,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,00	19,20
6	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3			207,60 207,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	60,00	207,60
7	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			66,60 66,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,00	66,60
8	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			41,06 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	540,00	41,06
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			236,94 40,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,00	31,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 000,00	45,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,62	8,31
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	290,00	2,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	140,00	140,70
		1.2. Amenajarea sistemului rutier				
10	DA18A	Strat de fundatie din nisip, executat cu asternere manuala (Слой основания из песка, оптимально смешанного, выполненный вручную)	m3			523,07 123,60
	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	60,00	123,60
	2653102000000	Nisip	m3	1,0080	290,00	292,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	450,00	104,39
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,75
11	DA13A	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 8 cm (Щебеночное покрытие обычное толщиной после укатки 8 см)	m2			75,33 7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1300	60,00	7,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0370	280,00	10,36
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,0130	380,00	4,94
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	0,1000	380,00	38,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0280	20,00	0,56
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0042	540,00	2,27
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0230	450,00	10,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0030	350,00	1,05
12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной	m2			343,79 62,64

1	2	3	4	5	6	7
		смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,62	4,19
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,62	69,17
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	180,00	182,70
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	290,00	1,45
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	290,00	22,04
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	80,00	1,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.